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Введение

Под эффектами близости в широком смысле понимают всевозможные эффекты, возни-

кающие в окрестности контакта различных материалов [1]. По-видимому, самым известным

примером является возникновение сверхпроводящих свойств в несверхпроводящих металлах,

приведенных в электрический контакт со сверхпроводником [2]. Этот эффект связан с про-

никновением сверхпроводящего параметра порядка (куперовских пар) в нормальный металл

на глубину, сравнимую с длиной когерентности. При этом в окрестности границы раздела со

стороны сверхпроводника происходит подавление сверхпроводящего порядка. Аналогичная

ситуация реализуется вблизи контакта магнитоупорядоченного (например, ферро- или анти-

ферромагнетика) и слабомагнитного (например, парамагнетика1) веществ: вблизи границы

со стороны магнитоупорядоченного вещества магнитный порядок подавляется, а со стороны

слабомагнитного — индуцируется [3,4]. В этом случае говорят, соответственно, о магнитном

эффекте близости. Сюда можно отнести также явления, возникающие на границе раздела

двух магнитоупорядоченных веществ, например ферро- и антиферромагнетика.

Обычно магнитный эффект близости возникает благодаря наличию обменного взаимо-

действия на границе раздела. В этом случае граница должна быть как можно более резкой и

как можно менее шероховатой для обеспечения большой обменной связи материалов. С дру-

гой стороны, магнитный эффект близости может быть вызван, например, диполь-дипольным

(магнитостатическим) взаимодействием. Так, доменные структуры двух ферромагнитных

слоев перестраиваются при их магнитостатическом взаимодействии, обусловленным поля-

ми рассеяния [5]. В этом случае требования к границе раздела могут быть смягчены. В

1Далее под парамагнетиком будет также пониматься ферромагнетик, поддерживаемый при тем-

пературе, превышающей критическую
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частности, эффект близости сохранится, даже если материалы разделены диэлектрической

прослойкой2.

Исследованию магнитных эффектов близости и их возможных следствий посвящена

настоящая диссертация.

Актуальность темы

Магнитные эффекты близости (например, намагничивание парамагнетика) могут при-

водить к другим, связанным эффектам. В частности, если намагничивание происходит в

адиабатических условиях, то оно будет сопровождаться нагревом. Наоборот, при адиаба-

тическом размагничивании парамагнетика происходит его охлаждение. Это явление было

открыто более ста лет назад [6] и называется магнитокалорическим эффектом (МКЭ). Ин-

терес к МКЭ во многом связан с возможностью создания «магнитного» холодильника, в

котором роль рабочего тела будет выполнять магнитный материал с сильным МКЭ, намаг-

ничиваемый внешним магнитным полем. Подобные устройства имеют ряд преимуществ по

сравнению с холодильниками, работающими на основе процессов испарения и конденсации

рабочего вещества, среди которых выделяют экологичность и энергоэффективность [7, 8].

Несмотря на успехи в исследовании магнитокалорических материалов, технология маг-

нитного охлаждения до сих пор не получила широкого распространения. Одна из ключевых

проблем состоит в необходимости приложения большого (10− 100 кЭ) магнитного поля для

достижения заметного (∼ 1 К) изменения температуры [9]. Для создания таких больших

полей требуются значительные затраты энергии (если используются электромагниты) или

громоздкие постоянные магниты [10], которые нежелательно использовать в технологии маг-

нитного охлаждения. Переход от объемных материалов к наноструктурированным [11, 12]

может помочь существенно уменьшить величину прикладываемого поля при полном или ча-

стичном сохранении величины МКЭ, поэтому представляется интересным изучение МКЭ в

наноструктурах. Действительно, если парамагнитный слой имеет толщину, сравнимую с его

обменной длиной (≤ 10 нм), то при обменном взаимодействии с ферромагнетиками, напри-

мер, в трехслойной структуре ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик, парамагнит-

2Отметим, что толщина прослойки должна быть, с одной стороны, меньше характерного мас-

штаба неоднородностей распределения намагниченности (толщины доменной стенки). С другой

стороны, толщина прослойки должна быть достаточно большой для подавления обменного вза-

имодействия
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ный слой может быть намагничен по всему объему, когда намагниченности ферромагнети-

ков параллельны. Поскольку величина обменного поля может достигать огромных значений

(∼ 107 Э) [13], то эта намагниченность может быть значительной. При антипараллельной

ориентации намагниченностей ферромагнитных слоев намагниченность прослойки должна

быть существенно меньше. Осуществляя переключение между параллельной и антипарал-

лельной ориентациями посредством приложения небольшого (∼ 100 Э) внешнего магнитного

поля3, можно добиться значительного МКЭ. Таким образом, исследование МКЭ в нанострук-

туре ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик, а также в схожей структуре ферромаг-

нетик/антиферромагнетик/ферромагнетик, является актуальной задачей для применения в

технологии охлаждения устройств микро- и наноэлектроники [14,15].

С другой стороны, обратное влияние парамагнетика на ферромагнетик также может

приводить к интересным эффектам. В случае, когда обменное взаимодействие между слоя-

ми подавлено, парамагнетик может быть намагничен полями рассеяния, создаваемыми фер-

ромагнитной пленкой. Но намагниченный парамагнетик и сам является источником полей

рассеяния, которые влияют на исходное распределение намагниченности в ферромагнети-

ке. Такое магнитостатическое взаимодействие приводит к нарушению киральной симметрии

в системе. Это проявляется, в частности, в разности энергий левой и правой магнитных

циклоид [16]. Нарушение киральной симметрии делает магнитостатическое взаимодействие

похожим на взаимодействие Дзялошинского-Мории (ДМ), которое существует в системах без

центра инверсии [17,18]. Такая ситуация реализуется, например, в кристаллах MnSi [19] и в

искусственных многослойных структурах ферромагнетик/тяжелый металл [20]. Микроско-

пическим механизмом, ответственным за возникновение взаимодействия ДМ, которое еще

называют «антисимметричным» обменом, является спин-орбитальная связь. Так, наличие

спин-орбитального взаимодействия в газе электронов проводимости приводит к особенно-

стям его магнитной восприимчивости и возникновению неколлинеарного магнитного состо-

яния двух магнитных ионов, помещенных в такой газ [21,22]. Взаимодействие ДМ приводит

к невзаимности спиновых волн [23] и формированию экзотических магнитных состояний:

магнитных циклоид и скирмионов [24]. Свойство невзаимности спиновых волн может быть

использовано для создания магнонных логических устройств, таких как диод и циркуля-

3Предполагается, что один из ферромагнитных слоев имеет большее поле переключения, например,

из-за эффекта обменного смещения, вызванного взаимодействием с антиферромагнетиком
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тор [25, 26]. С другой стороны, магнитные скирмионы являются многообещающими канди-

датами для создания новых устройств для хранения и обработки информации [27], а также

вызывают значительный интерес для нейроморфных вычислений [28].

Ожидается, что в структуре ферромагнетик/парамагнетик, а также в схожей с ней

структуре ферромагнетик/сверхпроводник, в которой источником вторичных полей рассея-

ния является сверхток в сверхпроводнике, должны иметь место описанные выше эффекты.

Ключевым отличием этих структур от системы со взаимодействием ДМ является сильная

температурная зависимость магнитостатической связи в окрестности критических темпера-

тур парамагнетика и сверхпроводника, что позволяет настраивать величину взаимодействия.

Эта особенность может оказаться полезной для приложений.

Степень разработанности темы

Интерес к структурам, состоящим из чередующихся обменно-связанных ферромагнит-

ных слоев с различными температурами Кюри, возник достаточно давно [29–31]. Так, в ра-

боте [30] было показано, что вблизи границ раздела ферромагнетик с меньшей температурой

Кюри («слабый» ферромагнетик) намагничивается, а ферромагнетик с большей температу-

рой Кюри («сильный» ферромагнетик) — размагничивается. Эффект сохраняется, даже если

температура системы поддерживается между температурами Кюри «сильного» и «слабого»

ферромагнетиков, так что последний находится в парамагнитной фазе. При этом глубина

проникновения магнитной корреляции может достигать десятки нанометров [32]. Теоретиче-

ские представления о таком эффекте близости были подтверждены экспериментально мето-

дами резонансной рентгеновской [33–35] и поляризационной нейтронной [36–39] магнитной

рефлектометрии. Ряд работ был посвящен исследованиям возможности термоэлектрическо-

го [40–42] и термомагнитного [43–46] переключения намагниченности, а также исследова-

нию особенностей ферромагнитномого резонанса [47–49] в таких структурах. В работе [50]

было впервые предложено рассматривать обменно-связанные ферромагнитные структуры в

качестве кандидатов для использования в технологии магнитного охлаждения. Сделанные


[…]


2023. — Vol. 107. — P. 184428.

[A5] Кузнецов, М. А. Магнитостатический механизм нарушения киральной симметрии в

многослойных магнитных структурах [Текст] / М. А. Кузнецов, А. А. Фраерман //

ЖЭТФ. — 2023. — Т. 164. — С. 514.

113

[A6] Kuznetsov, M. A. Exchange enhancement of magnetocaloric effect in a ferromag-

net/antiferromagnet/ferromagnet layered structure [Text] / M. A. Kuznetsov and

E. A. Karashtin // Phys. Rev. B. — 2024. — Vol. 109. — P. 224432.

114

Публикации в трудах конференций:

[B1] Усиление магнитокалорического эффекта в многослойных структурах парамагне-

тик/ферромагнетик [Текст] / М А. Кузнецов, И. Ю. Пашенькин, Н. И. Полуш-

кин [и др.] // XXIV международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника»

(Н. Новгород, 10-13 марта 2020 г). — Т. 1. — Н. Новгород : Институт физики микро-

структур РАН, 2020. — С. 219–220.

[B2] Кузнецов, М. А. Невзаимные спиновые волны в системе «сильный»/«слабый» ферро-

магнетик [Текст] / М. А. Кузнецов, А. А. Фраерман // XXV международный симпо-

зиум «Нанофизика и наноэлектроника» (Н. Новгород, 9-12 марта 2021 г). — Т. 1. —

Н. Новгород : Институт физики микроструктур РАН, 2021. — С. 183–184.

[B3] Кузнецов, М. А. Невзаимные спиновые волны в ферромагнитной пленке с экраном

[Текст] / М. А. Кузнецов, А. А. Фраерман // Сборник трудов XХIV Международ-

ной конференции «Новое в магнетизме и магнитных материалах» (Москва, 1–8 июля

2021 г.). — Москва : МИРЭА - Российский технологический университет, 2021 — С. 5-

20–5-23.

[B4] Kuznetsov, M. A. Problem of magnetostatic skyrmion stabilization in ferromag-

net/X (X = paramagnet, superconductor) hybrid systems [Text] / M. A. Kuznetsov,

K. R. Mukhamatchin, and A. A. Fraerman // VIII Euro-Asian Symposium ≪Trends in

MAGnetism≫ (Russia, Kazan, August 22-26, 2022). — Vol. 2. — Kazan : Zavoisky

Physical-Technical Institute, 2022. — P. 389–391.

[B5] Увеличение магнитокалорической эффективности ультратонкой прослойки Gd между

сильными ферромагнетиками [Текст] / И. Ю. Пашенькин, М. А. Кузнецов, Н. И. По-

лушкин [и. др.] // XXVI международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектрони-

ка» (Н. Новгород, 14-17 марта 2022 г). — Т. 1. — Н. Новгород : Институт физики

микроструктур РАН, 2022. — С. 327–328.

[B6] Кузнецов, М. А. Эффективное взаимодействие Дзялошинского-Мории в гибридных

системах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник [Текст] /

М. А. Кузнецов, К. Р. Мухаматчин, А. А. Фраерман // XXVII международный симпо-

115

зиум «Нанофизика и наноэлектроника» (Н. Новгород, 13-16 марта 2023 г). — Т. 1. —

Н. Новгород : Институт физики микроструктур РАН, 2023. — С. 230–231.

[B7] Обменное усиление магнитокалорического эффекта в наноструктурах [Текст] /

М. А. Кузнецов, И. Ю. Пашенькин, Н. И. Полушкин [и др.] // Дни калорики в Да-

гестане: функциональные материалы и их приложения (Дербент, 27-31 мая 2023 г). —

Дербент : Институт физики им. Х. И. Амирханова ДФИЦ РАН, 2023. — С. 65–67.

[B8] Кузнецов, М. А. Обменное усиление магнитокалорического эффекта в структуре фер-

ромагнетик/антиферромагнетик/ферромагнетик [Текст] / М. А. Кузнецов, Е. А. Ка-

раштин // XXVIII международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника»

(Н. Новгород, 11-15 марта 2024 г). — Т. 1. — Н. Новгород : Институт физики микро-

структур РАН, 2024. — С. 280–281.

116

Введение
Литературный обзор
Некоторые подходы к описанию ферро- и антиферромагнетиков
Теория Ландау фазовых переходов второго рода для ферромагнетиков
Теория молекулярного поля для ферромагнетиков
Теория Ландау фазовых переходов второго рода для антиферромагнетиков

Магнитокалорический эффект и принцип магнитного охлаждения
Магнитные структуры с нарушенной симметрией
Нарушение симметрии по отношению к инверсии. Киральные магнитные текстуры
Нарушение симметрии по отношению к обращению времени. Невзаимность спиновых волн

Обменное усиление магнитокалорического эффекта в многослойной структуре ферромагнетик/парамагнетик
Структура ферромагнетик/парамагнетик
Структура ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик
Выводы

Обменное усиление магнитокалорического эффекта в многослойной структуре ферромагнетик/антиферромагнетик
Структура ферромагнетик/антиферромагнетик
Структура ферромагнетик/антиферромагнетик/ферромагнетик
Выводы

Магнитостатический механизм нарушения киральной симметрии в структурах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник
Эффективное взаимодействие Дзялошинского-Мории
Спектры невзаимных спиновых волн
Формирование киральных магнитных текстур
Выводы

Заключение
Обменная энергия на границе ферромагнетик-антиферромагнетик
Магнитостатическая энергия в структурах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник
Магнитная спираль с произвольным
