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официального оппонента на диссертацию Кузнецова Михаила Алексеевича

«Эффекты близости в многослойных магнитных структурах»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.3.8 — Физика конденсированного

состояния.

Диссертация М.А. Кузнецова посвящена исследованию влияния

магнитных эффектов близости на статические, динамические и

магнитокалорические свойства многослойных магнитных структур.

Магнитокалорический эффект (МКЭ) был открыт более ста лет назад и до

сих пор вызывает значительный интерес в связи с возможностью создания на

его основе высокоэффективных, компактных и экологичных холодильных

устройств, способных работать при комнатной температуре. Несмотря на

успехи в исследовании магнитокалорических материалов, технология

магнитного охлаждения до сих пор не получила широкого распространения.

Одна из ключевых проблем состоит в необходимости приложения большого

магнитного поля для достижения заметного изменения температуры.

Металлические многослойны структуры, сверхрешетки, привлекли к себе

пристальное внимание после открытия эффекта гигантского

магнитосопротивления и успешного его применения. После этого

металлические сверхрешетки стали широко применяться в различных

искусственных функциональных материалах.

МКЭ в многослойных структурах ферромагнетик/парамагнетик и

ферромагнетик/антиферромагнетик в относительно слабых внешних полях

можно достигнуть большой величины МКЭ за счет обменного поля (эффекта
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близости). Таким образом, переход от объемных материалов к

наноструктурам может помочь существенно уменьшить величину

прикладываемого поля при полном или частичном сохранении величины

МКЭ. Величина эффективного взаимодействия Дзялошинского-Мории,

возникающего в системах ферромагнетик/парамагнетик и

ферромагнетик/сверхпроводник, сильно зависит от температуры в

окрестности критических точек фазовых переходов второго рода

парамагнетика и сверхпроводника. В работе М.А. Кузнецова показано, что

эта особенность позволяет изменять величину невзаимности спиновых волн в

широком диапазоне частот, что может быть использовано для создания

управляемых устройств магнонной логики. Предсказанная возможность

стабилизации киральных магнитных текстур позволяет говорить о структуре

ферромагнетик/парамагнетик как о возможной платформе для создания

скирмионов, являющейся альтернативой по отношению к структуре

ферромагнетик/тяжелый металл.

Вышеуказанные обстоятельства определяют актуальность

диссертационной работы М.А. Кузнецова.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, трех приложений и

Заключения. Общий объем диссертации составляет 116 страниц, включая 30

рисунков. Список цитируемой литературы содержит 139 наименований.

В работе получен ряд новых научных результатов. Построена

феноменологическая модель, позволяющая рассчитывать МКЭ в структуре

ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик. Получено аналитическое

выражение для изотермического изменения магнитной энтропии, вызванного

изменением взаимной ориентации намагниченностей ферромагнитных слоев

с параллельной до антипараллелыюй.

Предложен способ обменного усиления МКЭ в структуре

ферромагнетик/антиферромагнетик/ферромагнетик, основанный на

подавлении антиферромагнитного порядка прослойки обменными полями со

стороны ферромагнитных слоев. Построена феноменологическая модель,
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позволяющая рассчитывать МКЭ в такой структуре. Получено аналитическое

выражение для изотермического изменения магнитной энтропии, вызванного

изменением направления намагниченностей ферромагнитных слоев с

перпендикулярного до параллельного относительно легкой оси

антиферромагнетика.
Получены аналитические выражения для эффективной постоянной

Дзялошинского-Мории, а также спектров спиновых волн в структурах

ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник. Показано,

что энергия ферромагнитной пленки с киральными магнитными текстурами

(скирмионом и магнитной циклоидой) может быть меньше энергии

однородно намагниченной пленки только в случае системы

ферромагнетик/парамагнетик.

Достоверность полученных М.А. Кузнецовым результатов

определяется надлежащим выбором физических моделей, а также

адекватными приближениями. Полученные в результаты согласуются с

известными экспериментальными и теоретическими результатами других

авторов и не противоречат современным представлениям. Положения,

выносимые на защиту, вполне обоснованы.

Научные результаты, которые составляют положения, представленные

к защите, опубликованы в авторитетных российских и международных

научных журналах и многократно докладывались на международных

научных конференциях.

Результаты исследований, проведенных М.А. Кузнецовым,

представляют несомненный теоретический и практический интерес.

Результаты работы могут быть использованы в организациях, в которых

проводятся теоретические и экспериментальные исследования

магнитоупорядоченных материалов и многослойных структур.
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Вместе с тем, по работе имеются некоторые замечания:

1. Автор практически нигде в тексте не проводит сравнение полученных

результатов с экспериментальными данными. В первой главе лишь вскользь

упоминаются эксперименты с многослойными структурами на основе

гадолиния. Можно было бы попытаться описать известные результаты в

рамках предлагаемых моделей хотя бы для верификации расчетов.

2. В разделе 3 автор опускает слагаемое, включающее внешнее магнитное

поле (формулы 3.1 и 3.15). Однако, его роль может быть довольно

существенной при приближении к спин-флоп переходу при ориентации

магнитного поля вдоль легкой оси: поперечная восприимчивость имеет

такую же форму, как и член, отвечающий за продольную одноосную

анизотропию, но с обратным знаком (См. К.П. Белов и др., Ориентационные

переходы в редкоземельных магнетиках, М.: Наука, 1979). Т.е. эффективная

анизотропия уменьшается и в точке спин-флоп перехода обращается в ноль.

При этом характерная длина Ц может радикально увеличиться. Такой эффект

наблюдался экспериментально (Уи.В.Кпбазоу е1 а1., Арр1. Рйуз. ЬеШ 120,

122403 (2022)) (характерная длина в компенсированном ферримагнетике

достигла более 1 мкм).

3. При исследовании структур с антиферромагнетиками (раздел 3)

предполагается, что масштаб изменения ш много меньше, чем Ь. Было бы

полезно привести численные оценки (например, для МпБг)-

Отмеченные замечания не подвергают сомнению положения,

представленные к защите, и не влияют на достоверность и значимость

полученных результатов и выводов. Автореферат и опубликованные работы

отражают содержание диссертации. В целом диссертация М.А. Кузнецова

удовлетворяет всем критериям, установленным в Положении о

присуждении ученых степеней, а сам автор безусловно заслуживает
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присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.3.8 — Физика конденсированного состояния.
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